
 

 

COMUNE DI CORROPOLI 
Provincia di Teramo 

 
 

 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

278 23/03/2021 

…………………… 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA 
 
 

OGGETTO: 

ATTIVAZIONE DEL CONTROLLO ELETTRONICO DELLA VELOCITA’ E 

DELLA RELATIVA PROCEDURA INFORMATIZZATA DEL SISTEMA 

SANZIONATORIO DEL VIGENTE CODICE DELLA STRADA MEDIANTE 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, DEL 

D.LGS. 50/2016 – CODICE CIG: Z2C2EDA243 

 



 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
VISTO  il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto Legislativo n.

 
 267 

del 18 agosto 2000; 
VISTA  la Deliberazione della Giunta Comunale n

o 
20 del 23.02.2001, con la quale è stato approvato il 

Regolamento di organizzazione degli Uffici Comunali; 
VISTO  il Piano esecutivo di gestione; 
VISTO  il Regolamento di Contabilità; 

Premesso che 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 08/07/2020 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) per il periodo 2020/2022 e relativi allegati, tra cui il Piano Triennale dei Lavori 

Pubblici 2020/2022; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 08/07/2020 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione del Comune di Corropoli  per l’anno 2020 ed il Bilancio per il Triennio 2020/2022; 

 con provvedimento della Giunta Comunale n. 54 del 22/07/2020 è stato approvato, e dichiarato 

immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2020; 

 con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del 

D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 

realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto 

della normativa vigente; 

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 77 del 25/09/2020 avente per oggetto: attivazione del controllo 

elettronico della velocità e della relativa procedura informatizzata del sistema sanzionatorio del vigente codice 

della strada – atto di indirizzo – provvedimenti. 
Considerato che nella predetta delibera veniva premesso che:  

 

 il D.lgs. 285/92 recante il “Nuovo Codice della Strada” prevede, tra i principi generali di cui all’art. 1, 
comma 1, che “la sicurezza delle persone, nella circolazione stradale, rientra tra le finalità primarie di 
ordine sociale ed economico perseguite dallo Stato” e pertanto una finalità che questa 
Amministrazione intende perseguire;  
 

 l’Amministrazione Comunale intende cercare di raggiungere, fra i diversi obiettivi di interesse 
pubblico, quello del miglioramenti complessivo della mobilità, di moderare i flussi veicolari e 
contestualmente di aumentare i livelli di sicurezza stradale;  
 

 il sistema dell’intera viabilità ha comportato, negli ultimi anni, un notevole incremento dell’intensità 
del traffico sia periferico che nel centro urbano e, quindi, emerge la necessità di implementare il 
sistema di controlli in ordine al rispetto del Codice della Strada;  
 

 una delle cause ritenute principali dei sinistri stradali   l’eccessiva velocità tenuta dagli automobilisti;  

 
Considerato, che l’esigenza dell’Amministrazione Comunale è quella di procedere ad un affidamento 
temporaneo e sperimentale del servizio di noleggio del dispositivo per la rilevazione elettronica documentata 
delle infrazioni ai limiti di velocità, dell’esternalizzazione di tutti quei relativi servizi software sussidiari ed 
esternalizzabili ai sensi di legge, del servizio di stampa ed imbustamento dei verbali, del servizio di 
assistenza legale per gli eventuali ricorsi avverso ai verbali contestati, nonché il servizio di rendicontazione 
della riscossione volontaria delle sanzioni amministrative al C.d.S. elevate; 
 

Evidenziato che la Giunta Comunale ha incaricato l’Ufficio Tecnico Comunale ad affidare in via temporanea 
e sperimentale, a ditta all’uopo specializzata il servizio di noleggio di misuratori per il controllo elettronico 
della velocità, nonché tutti quei servizi software sussidiari ed esternalizzabili ai sensi delle vigenti 
disposizioni, ivi compreso il servizio di stampa ed imbustamento dei verbali di contestazione alle infrazioni al 
codice della strada, del servizio di assistenza legale per eventuali ricorsi avverso i succitati verbali, nonché il 



 

 

servizio di rendicontazione della riscossione volontaria delle relative sanzioni amministrative al C.d.S. 
elevate;  

Richiamata la seguente normativa: 

 art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’art. 1, commi 496, 

497 e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite convenzioni 

Consip e mercato elettronico; 

 art. 36, comma 6, del D.Lgs. 50/2016 che stabilisce l’obbligo dell’utilizzo del Mercato Elettronico messo 

a disposizione da Consip (MePA) o da altre Centrali di Committenza regionali, nel rispetto dei 

parametri prezzo-qualità delle convenzioni quadro, sancito dall’art.   del decreto-legge 52/2012, conv. 

con modif. in Legge 94/2012, pena la nullità dei contratti stipulati in violazione di suddetto obbligo, ai 

sensi dell’art. 1 decreto-legge 95, conv. con modif. in Legge 135/2012 

 art. 1, comma 512, della Legge n. 208/2015, secondo cui al fine di garantire l'ottimizzazione e la 

razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività le amministrazioni 

pubbliche provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e 

di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza 

regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti; 

Posto che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 3 , comma 1, del D.Lgs. 50/2016 procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 € nonché attraverso 

l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e 

dai soggetti aggregatori, senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D.Lgs. citato; 

Dato atto che trattandosi di una fornitura informatica di importo inferiore a 40.000 euro trova applicazione 

quanto previsto dal succitato l’art. 3 , comma 1; 

Appurato, tramite consultazione informale di mercato, che mediante consultazione delle offerte attive MEPA 

è attivo il Bando/Categoria “Beni/Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio”; 

Considerato che l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. prevede che l’affidamento di 

forniture di importo inferiore a 40.000 euro possa avvenire tramite affidamento diretto, anche senza 

consultazione di duo o più operatori; 

Posto che a seguito di RD / DA, per l’approvvigionamento in questione è stato individuato la ditta CROSS 

CONTROL S.r.l. con sede legale a San Benedetto del Tronto (AP) via Largo Danubio, 2, quale operatore 

economico specializzato nel settore, che ha offerto un importo pari ad euro 330,00 oltre IVA di legge per n. 4 

servizi di noleggio velomatic 512D con supporto operatore; 

Ritenuto il predetto importo congruo ed adeguato rispetto ai parametri prezzo-qualità delle convenzioni 

quadro, di cui all’art.   del D.L. 52/2012; 

Considerato, per le ragioni espresse, di procedere all’affidamento diretto di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) 

della fornitura di noleggio velomatic 512D con supporto operatore mediante Mepa, alla ditta CROSS 

CONTROL S.r.l. con sede legale a San Benedetto del Tronto (AP) via Largo Danubio, 2 per l’importo 

complessivo di euro 330,00 oltre IVA;  

Preso atto che il CIG attribuito dall A AC per la presente procedura è il n. Z2C2EDA243; 

Dato atto che la ditta aggiudicataria è tenuta all’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 

n. 136/2010, e a comunicare il conto corrente dedicato, anche se non in via esclusiva, alle commesse 

pubbliche, pena la risoluzione del contratto; 

Posto che i beni informatici da acquisire sono finanziati mediante impegno al capitolo 2507/1 del bilancio 

corrente, per l’acquisto dei beni in argomento mediante affidamento diretto; 



 

 

Dato atto che l’approvvigionamento in questione non rientra nel programma biennale degli acquisti 

2019/2020 approvato con Delibera di Consiglio comunale n. 18 del 08/07/2020, in quanto si tratta di un 

acquisto con costi inferiori all’importo 40.000 euro;  

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 26 /2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: attivazione del controllo elettronico 

della velocità e della relativa procedura informatizzata del sistema sanzionatorio del vigente codice 

della strada; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo; 

 la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dall’art. 36, comma 2, lett. a) 

del D.Lgs. 50/2016; 

 il contratto di affidamento sarà stipulato mediante portale MEPA su Consip; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 14  bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli 

sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficacia ed esecutiva ai sensi 

dell’art. 32, comma  , del D.Lgs. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria 

(oppure) diverrà immediatamente efficace non appena saranno conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria; 

Visti 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.Lgs. n. 50/2016; 

 il D.L. n. 32/2019 conv. in Legge n. 55/2019; 

 il D.L. n. 18/2020; 23/2020; 34/2020; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

DETERMINA 

Per quanto espresso in premessa e che rappresenta parte integrante e sostanziale del presente dispositivo: 

1) di provvedere all’attivazione del controllo elettronico della velocità e della relativa procedura 

informatizzata del sistema sanzionatorio del vigente codice della strada,  ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett. a) del D.Lgs. 50/2016. 

2) di affidare la fornitura di cui al punto precedente alla ditta CROSS CONTROL S.r.l. con sede legale a 

San Benedetto del Tronto (AP) via Largo Danubio, 2 per l’importo complessivo pari ad euro 330,00 oltre 

IVA di legge per la fornitura di 4 servizi di noleggio velomatic 512D con supporto operatore, ivi compreso 

il servizio di stampa ed imbustamento dei verbali di contestazione alle infrazioni al codice della strada, 

del servizio di assistenza legale per eventuali ricorsi avverso i succitati verbali, nonché il servizio di 

rendicontazione della riscossione volontaria delle relative sanzioni amministrative al C.d.S. elevate.  

3) di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 402,60 IVA compresa, al capitolo 2008/1 del 

bilancio corrente, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del 

D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014 

4) di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, è stata trasmessa al 

Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria 

ai sensi dell’art. 183, commi  , 8 e 9, del D.Lgs. n. 26 /2000; 



 

 

5) che per l’acquisto dei beni in oggetto, il codice CIG è Z2C2EDA243; 

6) di dare atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi dell’art. 32, 

comma 7, del D.Lgs. 50/2016. 

7) che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il Responsabile del procedimento è il sottoscritto geom. 

Angelantonio Cretone, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non 

trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto 

aggiudicatario. 

8) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, 

sul profilo internet del Comune di Corropoli, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli 

artt. 23 del D.Lgs. 33/2013 e 29 del D.Lgs. 50/2016. 

 

 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 CRETONE ANGELANTONIO / ArubaPEC 

S.p.A. 
 Atto firmato Digitalmente 

 


